³⁸ Per il *praeses* cfr. 1 *de cogn.* D. 1.18.9 = L. 1 (*Generaliter quotiens princeps ad praesides provinciarum remittit negotia per rescriptiones, veluti 'eum qui provinciae praest adire poteris' vel cum hac adiectione 'is aestimabit, quid sit partium suarum', non imponitur necessitas proconsuli vel legato suscipiendae cognitionis*); 1 *de cogn.* D. 1.18.19pr. = L. 2 (*Observandum est ius reddenti, ut in adeundo quidem facilem se praebeat, sed contemni non patiat. unde mandatis adicitur, ne praesides provinciarum in ulteriorem familiaritatem provinciales admittant*); 1 *de cogn.* D. 50.1.37pr. = L. 7 (*De iure omnium incolarum, quos quaecumque civitates sibi vindicant, praesidium provinciarum cognitio est. cum tamen se quis negat incolam esse, apud eum praesidem provinciae agere debet, sub cuius cura est ea civitas, a qua vocatur ad munera*); D. 50.6.6.10 = L. 8 (testo a p. 41, nt. 54); 4 *de cogn.* D. 22.5.3.3 = L. 28 (*remisi ad provinciae praesidem, ut is de fide testium quaereret*); 5 *de cogn.* D. 48.19.27 = L. 33 (*Divi fratres Arruntio Siloni rescripserunt non solere praesides provinciarum ea quae pronuntiaverunt ipsos rescindere*); 5 *de cogn.* D. 48.19.27.1 = L. 35 (*De decurionibus et principalibus civitatum, qui capitale admiserunt, mandatis cavetur, ut, si quis id admisisse videatur, propter quod relegandum extra provinciam in insulam sit, imperatori scribatur adiecta sententia a praeside*); 1 *quaest.* D. 48.19.35 = L. 97 (*Mandatis principalibus, quae praesidibus dantur, cavetur, ne quis perpetuis vinculis damnetur*); 2 *quaest.* D. 47.9.7 = L. 107 (*in ipsos iudicia praesides his, qui res suas direptas queruntur, reddiuros, ut quidquid probaverint ademptum sibi naufragio, id a possessoribus recipiant. de his autem, quos diripuisse probatum sit, praesidem ut de latronibus gravem sententiam dicere. ut facilius sit probatio huiusmodi admissi, permisit his et quidquid passos se huiusmodi queruntur, adire praefectos et ad eum testari reosque petere, ut pro modo culpa vel victi vel sub fideiussoribus ad praesidem remittantur*); 2 *de iure fisci* D. 49.14.2.6 = L. 86 (*libertos quoque causae mandatores contra patronos a praesidibus provinciarum poenae plectendos*). In veste politico-amministrativa (tutela dell'ordine pubblico), più che giurisdizionale, il *praeses* è chiamato da 6 *de cogn.* D. 48.19.28.3 = L. 45 (*Solent quidam, qui volgo se iuvenes appellant, in quibusdam civitatibus turbulentis se adclationibus popularium se accommodare. qui si amplius nihil admiserint nec ante sint a praeside admoniti, fustibus caesi dimittuntur aut etiam spectaculis eis interdicitur*). Il rilievo e l'indicazione delle ricorrenze in Liebs 1976, 311 e nt. 158. Per il *proconsul* o *legatus* cfr. D. 1.18.9 = L. 1 (testo a nt. 38), 2 *de cogn.* D. 42.1.31 = L. 12 (*si qui tamen per contumaciam ... differant solutionem, pignoribus captis compellendi sunt ad satisfactionem ex forma, quam Cassio proconsuli divus Pius in haec verba rescripsit*); 4 *de cogn.* D. 22.5.3.1 = L. 28 (*Ideoque divus Hadrianus Vibio Varo legato provinciae Ciliciae rescripsit eum qui iudicat magis posse scire, quanta fides habenda sit testibus*); 4 *de cogn.* D. 22.5.3.3 = L. 28 (*Idem divus Hadrianus Iunio Rufino proconsuli Macedoniae rescripsit testibus se, non testimoniis creditorum*); D. 48.3.12 = L. 30.